



Af Henning Jensen

DA GOLFEN KOM TIL ROSKILDE

- FRA "OVERKLASSESPORT" TIL FOLKESPORT PÅ 40 ÅR.

Ca. 1600 medlemmer i Roskilde Golf Klub nyder i dag godt af, at nogle få roskildensere interesserede sig for golf for 40 år siden. Med en dejlig 18-hullers bane i en skøn natur tæt ved byen, en 9 hullers bane til mindre øvede, gode træningsfaciliteter og et flot klubhus med en velfungerende proshop og restaurant, kan såvel byen som de golfinteresserede være stolte af, hvad Roskilde Golf Klub har opnået siden starten i 1973.

Det var ikke nogen nem opgave at starte en golfklub på daværende tidspunkt. Det var vanskeligt at overbevise de lokale politikere om, at der var behov for en golfbane i Roskilde. Desuden var de fleste jordejere og naturfredningsmedlemmer modstandere af golfsporten, der af mange blev betragtet som en snobbesport for velstående personer, som tilmed gik i ternede bukser.

Vi har taget kontakt med Gitte og Erling Høyer samt Grete og Arne Hansen. De har været medlemmer af Roskilde Golf Klub lige siden den blev stiftet.

Jeg husker, at vi som golfinteresserede i starten måtte søge til de golfbaner, som fandtes i de nærliggende byer (Køge og Holbæk), hvis vi ville spille golf, siger Gitte Høyer. Her mødtes de golfinteresserede fra Roskilde, og helt naturligt faldt snakken om, hvordan vi kunne få etableret en golfklub i Roskilde.

I 1972 blev der indkaldt til et orienteringsmøde i Roskilde Hallen. Der kom næsten 200 mennesker. På mødet forsøgte en stor gårdejer at få etableret en bane på hans jorder øst for fjorden, men det var der ikke stemning for. Som et resultat af mødet blev der nedsat et 7 mands arbejdsudvalg, som skulle udarbejde et forslag til etablering af en klub.

Arbejdsgruppen indkaldte året efter til et orienteringsmøde på Hotel Prindsen. Her mødte ca. 60 personer. Det var skotøjshandler Børge Tarp-Hansen, som redegjorde for udvalgets arbejde og kontakten til myndighederne.

Den 3. april kunne der holdes stiftende generalforsamling på Hotel Prindsen, og i løbet af 2 måneder havde klubben ca. 150 medlemmer. Roskilde Kommune havde givet tilladelse til, at dyrskuepladsen ved Darupvej kunne anvendes som træningsbane,

naturligvis under hensyntagen til de arrangementer, som skulle afvikles på pladsen. Jeg husker et par sjove oplevelser fra dette tidspunkt, siger Arne Hansen. Tæt ved dyrskuepladsen var der et gartneri med drivhuse, og det hændte naturligvis, at der blev slået en skævert, når vi øvede os. Det kostede nogle knuste ruder.

Vi havde gode kontakter til Roskilde Handelsstands Forening. De forærede os et gammelt skur (et tidligere iskagehus), som klubben fik tilladelse til at opstille på dyrskuepladsen for at skaffe læ for regn og rusk.

"Det første klubmesterskab blev afholdt 1. september 1973 på Køge Golf Klubs bane,"

Der skulle dog gå lang tid før Roskilde Golf Klub fik etableret egen bane. I 1975 gav økonomiudvalget i Roskilde Kommune ok for at klubben kunne leje jord til en 9-hullers bane ved Gedevadgård i Margrethehåb. Dette medførte mange avisindlæg fra forargede borgere, som var imod, at "landbrugsjord ødes væk til golfbane". Det viste sig også, at der var landsbrugspligt på det areal, som kommunen havde udpeget. Dette problem blev dog løst i slutningen af 1976.

I løbet af 1977 arbejdede mange frivillige med at forberede og ændre arealet ved Gedevadgård til en golfbane. Bønnelyckes Trælasthandel forærede klubben et langt træhus, som blev savet midt over for at kunne transporteres til Gedevad, hvor det igen blev samlet med en opholdsstue i midten og indrettet til klubhus. En del af dette arbejde foregik i snevej. Den 10. august 1978 kunne borgmester Lisbeth Olsen indvie en 9 hullers golfbane. Det havde kostet knapt 1 mio. kr. at anlægge banen, indrette klubhus og indkøbe diverse brugte maskiner.

Men der var stadig modstand mod golfspillet, og da der i 1980 blev anlagt en golfbane i Hedeland, opstod der en offentlig debat om at nedlægge banen ved Gedevad. Hvad skulle man dog med to golfbaner så tæt ved hinanden, spurgte mange modstandere af golfen?



Heldigvis var der en positiv opbakning til Roskilde Golf Klub i Roskilde Byråd, som den 13. oktober 1982 vedtog, at Roskilde Golf Klub og banen ved Gedevad skulle bevares trods protester fra bl.a. Landbrugsministeriet, som argumenterede for, at arealet oprindeligt kun var blevet udlånt for en 10 årig periode.

En 9-hullers bane er ikke en "rigtig" golfbane. Der skal være 18 huller. Så klubben var løbende i dialog med Roskilde Kommune om udvidelsesmuligheder. I 1989 kunne klubben præsentere en plan for en 18 hullers bane, idet der viste sig mulighed for at anvende jord øst for den nuværende bane ind mod vandrehjemmet Hørgården. Den 17. april 1991 blev der vedtaget en lokalplan for området, og arbejdet med at etablere de nye huller kunne påbegyndes samme efterår. Den 5. juni 1993 kunne borgmester Henrik Christiansen klippe snoren og indvie en 18-hullers golfbane i Roskilde.

Hvad så med klubhus? Det gamle træskur fra Bønnelyckes Trælasthandel, som var opsat i 1977, var trods flere ombygninger ikke velegnet for en klub, der nu havde omkring 800 aktive medlemmer. I 1994 spurgte Roskilde Kommune, om golfklubben var interesseret i at købe det nu nedlagte vandrehjem Hørgården. Der var blevet bygget et nyt, moderne vandrehjem ved Roskilde Havn. Klubben havde allerede tidligere købt en del af Gedevadgård af kommunen, og nu var både Hørgården og Gedevadgård

i spil som lokation for et nyt klubhus. Begge lå dog ubekvemt for et hensigtsmæssigt spilleforløb på banen, så efter mange overvejelser og drøftelser valgte klubbens medlemmer den såkaldte "midtvejsløsning", som var et nyt klubhus for enden af Margrethehåbsvej. Det nye klubhus blev indviet i 2003.

I dag ca. 10 år efter fungerer dette hus som basis for alle klubbens aktiviteter, herunder bl.a. en god proshop samt en velfungerende restaurant, som også er åben for ikke golfspillere.

Roskilde Golf Klub lægger bane til ældregolf for medlemmer af Ældresagen mandag og tirsdag formiddag. En gang ugentlig afholdes handigolf, hvor personer med et fysisk handicap spiller golf på klubbens øvelsesområde. Klubben råder over et begrænset antal køretøjer, så de kan komme rundt på en lille bane. Hver torsdag i sommerhalvåret mødes 20-30 mikrospillere (4-9 år) sammen med deres forældre/bedsteforældre for at "lege" golf. De prøver at ramme instruktøren med bolde, som kan fæstne på welcro. Et pletskud giver en is i klubhuset. Ca. 135 juniorer får træning og instruktion en gang om ugen. Flere juniorer, der er startet som mikroer, er nu udpeget til at deltage i Dansk Golf Unions talentgruppe. Og så er der naturligvis de ca. 1500 medlemmer, som fylder golfbanen året rundt.

De mange aktiviteter kan naturligvis kun gennemføres fordi der også i Roskilde Golf Klub er en stor gruppe frivillige medlemmer, som bruger en del af deres fritid som hjælpere i klubben, samt et stort antal sponsorer, som på forskellig vis støtter klubben.

Klubben lægger stor vægt på naturpleje. Der anvendes kun en brøkdel af den gødning, som strøs over et tilsvarende landbrugsareal, og der benyttes praktisk taget ikke pesticider. Et stort antal opsatte fuglekasser giver husly til forskellige fuglearter, som bl.a. spiser skadelige larver i græsset.

40 års jubilæet blev fejret ved en jubilæumsmatch søndag den 1. september. Borgmester Joy Mogensen glædede klubben ved sin tilstedeværelse. Roskilde Golf Klub hører til blandt de største idrætsklubber i byen, og fra et turistmæssigt synspunkt er det vigtigt for gæster i Roskilde, at der vest for byen ligger en flot golfbane i et meget smukt landskab.

